
ROMANIA
JUDETT]L BISTRITA.NASAT]D
COMUNA JOSENII BiRGAULUI
CONSILIUL LOCAI,

IIOTIRARE
privind stabilirea impozitelor li taxelor locale datorate de persoanele lizice $i

juridice din comunr .Iosenii Birgaului in anut 2015

Consiliul Local al comunei Josenii Birgaului, judeful Bistrija-Nislud,
Avend in vedere:

-Expunerea de motive a Primarului comunei Josenii Birgaului, domnul
Ciotmonda Tudorel, inregistratd sub numSrul 3315 din 18.09.2014t

-Raportul nr. 3316 din 18.09.2014 al Compartimenhrlui bugerfinan{e
contabilitate din cadrul Primariei comunei Jo,senii Birgaului;

-prevederile Hotdrdrii Consiliului Local nr. 19 din 28.04.2009, completatd cu
Hotirdrea Consiliului local Josenii Birgiului nr. 37 din 31.08.2011, privind incadrarea
pe zfrne a terenurilor din intravilanul gi extravilaaul comunei Josenii Birgaului cu
satele componente: Josenii Birgaului, Mijlocenii Birgaului, Rusu Birgaului si
Snimba;

- proiectul de hotirdre nr. 3317 din 18.09.2014, initiat de citre Primarul
comunei Josenii Birgaului ;

- Raporrul nr. 23 din 30.10.2014 al comisiei Buget-Finante qi activitd{i
economico-fnanciare;

- Raportul nr. 18 din 30.10.2014 al comisiei pentru munca si protectie social4
protectie copiii, tineret si sport, juridica si de disciplina;

- Raportul nr.28 din 30.10.2014 al comisiei pentru amenajarea teritoriului si
urbanisnr, agriculturq protectia mediului si turism;

- Raportul nr. 9 din 30.10.2014 a[ comisiei pentru activitati social culturale,
culte, invatamant, sanatate si iamilie;

- nota ff. 3318 din 18.09.2014, din care rezulti cd proiectul de hotirdre a fost
pus la dispozilia cetitenilor in Punctul de Informare Documentare a Primdxiei
comunei Josenii Birgaului, in vederea depunerii de sugestii, opinii, recomandarii qi
contestafii i

in conformitate cu:
-prevederile art. 27 dn Legea nr. 273/2A06 pivind finanlele publice locale, cu

modificdrile ulterioare;
-prevederile Titlului D(, art. 288 pct.(1) din Legea nr. 57112003 privind Codul fiscal,

cu modificarile ti completixile ulterioare;



-prevederile Hotdxarii Guvemului Rom6niei rr. 4412004, pct.224, pentru aprobarea
normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 57I/2003 pirv:rild Codul fiscal, cu
modificdrile gi completdrile ulterioare;

-prevederile HotdrArii Guvemului Romiiei n. 1309/2O12 privind nivelurile pentru
valorile impozabile, impozitele gi taxele locale 9i alte taxe asimilate acestora, precum
gi pentru_arn€nzile aplicabile incepand cu anul fiscal 2013, cu modificdrile ulterioare ;-prevederile Legii nr. 351i2001 privind aprobarea planului de arnenaJare a
teritoriului nalional - secliunea a IV-a - Releaua de localitdti, cu modificarile si
completdrile ulterioare;

-prevederile Legii nr. 11711999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu
modificirile gi completirile ulterioare;

-prevederile Hotdrdrii Guvemului Rom6niei nr.I553/2003 privind reevaluarea
imobilzdrilor corporale gi stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe,

-prevederile art.178 alin.(2) din Ordonanla Guvemului Rom6niei ru. 9212003,
republicati cu modificdrile ulterioare, privind Codul de proceduri frscald;

-prevederile art. 1 alin (2), arl. 2, afi. 4llt.b) 9i art. 7 din Legea n. 5212003,
republicati, privind transparenla decizionala in administralia public6;

In temeiul dispoziliilor ald.36 aln(2) lit. b, alin (4) lit.c) Si arr. 45 aln (Z)
lit. c) din Legea administraJiei publice loca.le nr. 215/200I, republicati, cu
modificdrile gi completirile ulterioare;

HOTARA$TE:
Art.l, Se stabileste impozitul pe cladirile proprietatea persoanelor fizice, pe

anul 2015, prin aplicarea cotei de 0,1 o/o a*pra valorii impozabile a clddirii,
determinate potrivit criteriilor 9i nomelor de evaluare, prevAzub in anexa nr.l, la
nrF?Anla h^1;'ara

Art.2. - Irnpozitul pe cladirile proprietatea persoanelor juridice pentru anul
201 5. se snbileste dupe cum urmeazA:

(1) Prin aplicarea cotei de i % asupra valorii de inventar a clidirilor care:
a) - au fost dobdndite incepand cu anul 2000;
b)- au fost dobdndite inainte de I ianuarie 2000, dar a caror valoare de

inventar a fost aptwalizata potdvit Hofirarii Guvemului RomAniei ru.1553/2003, cu
modifi c6rile ulterioare;

(2) Prin aplicarea cotei de 10 % asupra valorii de inventar a clidirilor dobdndite
inainte de 1 ianuarie 2000 Si a cdxor valoare de inventar nu a fost actualizatd potrivit
Hot6rArii Guvernului Rom6niei nr.I55312003, cu modificdrile Ei completdrile
ulterioare.

Art.3. - Se stabileste impozitul pe teren in sumd fixd pe metru patrat de teren
detinut in propdetate teren cu construclii, situat in intravilanul localitS{ii, conform
anexei nr. 2, la prezenta hot6r6re.

Art.4, - Se stabilefte impozitul pe teren in sumd frx6 pe metru patrat pentru
terenurile situate in inhavilan orice alta categorie de folosinli dec6t cea de terenuri cu
construclii. conform anexei nr.3. la prezenta hotdrdre.

Art.S. - Se stabilegte impozitul pe teren extravilan prin inmullirea numdrului de
hectare cu suma corespunzatoare prevazuta in anexa nr.4, la prezenta hotArare.



_ Art.6.-Se stabilesc taxe pentru terenurile proprietate publicd. sau pdvata a
statului ori a unitililor administrativ-teritoriale, concesionate, inchfuiate; date in
administrare ori in folosinli, se stabileqte taxa pe teren care reprezinti sarcina fisca16 a
concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosin|.6, dupi
caz, in condiJiile similare impozih.rlui pe teren.

-_A{,1: S" stabilegte taxa./impozitul asupra mijloacelor de trarsporL care apa4rn
contribuabililor persoane fizice qi juridice, pe anul 2015, conform anexei nr.5, la
hrFTcnfr h^16r;.A

Art.8.-Se stabilelte taxa pentru eliberarea certificatelor. avizelor si
autorizalilor, pe anul 2015, conform anexei nr. 6, la prezenta hotirAre.

Art.9. -Se stabileqte ta.\a pentru folosirea mijloacelor de reclami 9i publicitate,
conform anexei nr.7, la prezenta hotdxexe.

_ Art.l0.-Se stabile$te impozitul pe spectacole pentru activitetile artistice qi
distractive de videotecd $i discoteci, conform anexei nr.8, la prezenta hoteraxe.

Art.11. -Se stabilesc taxele extrajudiciare de timbru potrivit Legii nr.117l1999,
pe anul 2015, conform anexei nr,9, la prezenta hotdrdre.

Art.12. - Se stabilesc sancliuni prevazute de afi.294 alin.2,lit.a), b) 9i alin.3
din Legea 57112003, modificatd gi completatd prir Legea w.343/2006, conform
anexei nr.10, la prezenta hotirdre.

Art 13. -Facilitdlile fiscale pentru persoanele hzice conform art. 284 Codul
Fiscal / Titlul IX impozite gi taxe locale/Cap. X. Facilitali comune, sunt cuprinse in
anexa nr.ll la prezenta hotdxaxe ;

Art.14. - Anexele ff.1-11, fac parte integrantd din prezenta hotirdre.
Art.15. (1) Impozitele gi taxele locale se platesc anual in doua rate egale p6na la

31 martie gi 30 septembrie inclusiv. Pentru neplata la terrnenele enuntate,
contribuabilii persoane fizice qi juridice, datorcazl majoriri de intarziere stabilite
potrivit reglementdrilor legale in vigoare.

(2) Se acordn pentru plala cu anticipatie a impozitului pe clidiri, teren qi
mijloace de transport datorat pentru intregul anul 2015, de catre persoanele fizice
pAnA la data de 31 martie 2015, o bonificatie de ljyo pentru debitele a caror suma
este mai mare de 50 de lei inclusiv ,

(3) Impozitul anual pe cl6diri, teren gi mijloace de hansport datorat aceluiag
buget local de catre contribuabili persoane fizice qi juridice, de pana 1a 50 lei inclusiv,
se plateste integral pAna la primul termen de pIata. In caal in care contribuabilul
de{ine in proprietate mai multe cladiri, teren, mijloace de transport, penhu care
impozitul este datorat bugetului local al aceleiasi unitati administrativ - teritoriale,
suma de 50 lei se refera la impozitul pe cladiri, teren gi mijloace de transport cumulat
al acestora.

(4) Plafonul maxim al creanlelor fiscale care pot fi anulate, este de 40 lei.
Plafonul se aplic6 totalului creanlelor fiscale datorate qi neachitate de debitori.

Art.16, (1) Prezenta hotdrdre intre in vigoaxe incep6nd cu data de 01.01.2015;
(2) Pe data iftrerii in vigoare a prezentei Hot6r6ri se abrogd Hotdr6rea

Consiliului local Josenii Birgdului nr. 36 din 31.10.2013 Si odce Hotdrare anterioare a
Consiliului local, privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale, precum gi orice alte
dispozitii contrare;



Art.17.(1) Cu ducerea la indeplinire a prezentei Hotdrdri se incredinreazi
primarul comunei, Compaxtimentul buget finarte-contabilitate, Compartimentul
administralie public5, stare civil6, asistenld social6, autoritate tutelaxi, resurse umane,
personal qi evidenld imobiliard, Compartimentul Tehlic, urbanism, achizilii publice,
licitalii din cadrul Primdriei Josenii Birgaului;

(2)-Constatarea, urmirirea gi incasarea impozitelor qi xaxelor loca.le din
prezenta hotdrdre se face de cdtre personalul din cadrul Compartimentului buget
finarle-contabilitate al Primdriei comunei Josenii Birgdului.

Art.18, Prezenta hotd.rare a fost adoptatd de Consiliul local al comunei Josenii
Birgiului in gedinld ordinard cu respectaxea art.45 a1in.(2) dir Legea m.2151200I,
republicatd, cu modificirile gi completdrile ulterioare, respectiv cu un numdr de 13
voturi ,,penhu", - votud ,jmpotrivA", - ,,abtineri", din numdrul de lt consilieri
prezenli la Sedinla.

Art.l9- Prezenla hotarare se ra comunica cu :
-Instih{ia Prefectului Judelului BistriJa-Ndsiud;
-Primarul comunei Josenii Birgaului:
-Compartimentul buget fi nanle-contabilitate;
-Compartimentul administralie public6, stare civil6, asistenle sociald, autoritate
tutelaxS" resurse umane, personal gi evidentd imobiliarE;
-Compartimentul Tehnic, urbanism, achizilii publice, licitatii;
-locuitorilor comunei prin afigare qi prin publicarea in Monitorul oficial al judetului
B istrita-Ndsiud.

NR, 36
DIN 30.10.2014
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ANEXA NR.1
la Hotdrdrea Consiliului local Josenii Birgdului nr. 36 din 30.10.2013

IMPOZITUL $I TAXA*) PE CLADIRI VALORILE IMPOZABILE
pe metru pAtrat pe suprafaja conshtitA, desfasurata la cl6diri, in cazul persoanelor

fizice pe anul 2015
Aft.251. alin (3

Tipul clddirii
Valoarea impozabild

- lei/mp/an -
Cu instalalii de ap6
canalizaxe electrice,
incdlzire (condifii

cumulative )

Fdri instalalii de
apd,, canalizare,
electrice sau

incdlzire
0 1 2
A Clddire cu cadre dir beton axmat sau cu
pereti exteriori din cdrdmidd arsd sau din
orice alte materiale rezultate in urma unul
tatament temic $i/sau chimic

935 555

B Clidire cu pereli exteriori din lemn din
piatrd naturala, din cdrnmidi nearsd, dir
v6htuci, sau din orice alte materiale
nesupuse unui tratament termic Ai,/sau
chimic

254 1 5 9

C Clddire- anexA cu cadre din beton armat
sau cu pereti exteriori din cdrdmidd arsd
sau din orice alte materiale rezultate irr
urma unui tratament termic si/sau chimic

1 5 9 143

D Clidire cu pereJi exteriori din lemn, din
piatrd naturali, din cirimidi neaxse, din
vAhtuci sau dfur orice alte materiale
nesupuse unui tratament termic qi/sau
chimic

95 o t

E In cazul contribuabilului care deline la
aceeati adresd inciperi amplasate la
subsol, demisol qi/sau la marsaxdd,
utilizate ca locuin 6, in oricare dintre
tiourile de clidiri orev6zute la lit. A-D

75 o/o din suma care s-
ar aplica cladfuii

75 o/o din suma
care s-ar aplica

cladirii

F In cazul contdbuabilului care deline la
aceeagi adresd incdperi amplasate la
subsol, la demisol si/sau la mansardi
utilizate in alte scopuri decdt cel de
locuinJd, in oricare dintre tipurile de clddiri
prevazute la lit. A-D

50 o% din suma care s-
ar aplica cladirii

50 o/o din suma
care s-ar aplica

cladirii

x lncepdnd cu data de I ianuarie 2012. penbl clbdirile proprietate publici sau privati
a statului ori a unita{ilor administrativ teritoriale, concesionate, inchiriate, date ?n
administrare ori in folosinli, dupi caz persoanelor juridice, se stabile$te taxa pe



cl6diri, care reprezintd. sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor
dreptului de administrare sau de folosinli, dupd, caz, in condilii similare impozitului
pe cl6diri.

l) In cazul persoanelor fizice, impozitul pe clddiri se calculeaza prin aplicarea
cotei de impozitare de 0,1 % la valoarea impozabild a clddirii.

2) In cazul unei cladiri care are peretii exteriori din materiale diferite. Denhu
stabilirea valorii impozabile a clddirii se identificd in tabelul prevazut Ia alin.(3)
valoarea impozabil6 cea mai mare corespunzatare tipului clddirii respective.

3) Valoarea impozabild a clddirii, exprimata in lei, se determind prin inmultirea
suprafejei construite desfaqurate a acesteia, expdmate in metri patrai, cu ,ruloarea
impozabild corespunzatoare, exprimata in lei /mp din tabelul anexa nr.1.

4) Suprafala construitA desfaguratd a unei clddiri se determina prin insumarea
suprafelelor sectiunilor tuturor nivelurilor cladidi, inclusiv balcoanelor, loggiilor sau
ale celor situate la subsol, exceptind suprafelelor podurilor care nu sunt utilizate ca
locuinli 9i suprafelele scdrilor qi teraselor neacoperite. in cazul cladirilor care nu pot
fi efectiv mdsurate pe conturul exterior, asupra suprafelei utile se aplicd. coeficientul
de transfomare de 1,20.

5)Valoarea impozabili a clEdirii se ajusteazd in flrnc{ie de rangul localitdfii qi
zona in care este amplasatd clidirea, prin inmullirea valorii determinate conform
alin.(3) crr coeficientul de coreclie corespunzator;

6)In cazul unui apadament amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 nivele 9i 8
apartamente, coeficientul de corectie prevazut la alin.(5) se reduce cu 0,10.

7)Valoarea impozabild a clidirii, determinate in urma aplicirii prevederilor
alin.(1) - se reduce in firnclie de anul temrinE.rii acestei4 dupi cum umreaz6:

a) cu Z0 y;o pentru clddirea caxe are o vechime de peste 50 ani la data de 1
ianuarie a anului fiscal de referinld;

b) cu 10 % pentru clddirea care are o vechime cuprhsd intre 30 de arri 9i 50 de
ani inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de referinle;

8) in cazul clddidi utilizate ca locuin!6, a cixei suprafale construitA depdqegte
150 mp, valoarea impozabild a acesteia, determinate in urma aplicdrii prevederilor
alh.(1) {7), se majoreaza cu 50lo pentru fiecare 50 mp sau ftactiune a acestia.

9) In cazul clidirilor caxe nu pot fi efectiv mdsurate pe conturul exterior, asupra
suprafetei utile se aplica coeficientul de transformare de 1,20. Impozitul pe clddiri se
stabileqte pe baza declaratiei de impunere, depuse de cdtre contribuabili in conditiile
Legii 57112003 la Compartimentul finalciar contabil a Primariei cormrnei Josenii
Birg6ului.

(10) Persoanele fizice carc au in proprietate dou6 sau mai multe clddiri
datoreazd un impozit pe cl6diri, dupi cum urmeazi:

a) cu 65%o pentru prima clbdire in afara celei de la adresa de domiciliu;
b) cu 150% pentru a doua clddire in afara celei de la adresa de domiciliu;
c) cu 300% pentru a treia clidire gi umdtoarele in afara celei de la adresa

de domiciliu.
(l 1) Nu intr6 sub incidenJa alin.(1O) persoanele fizice care delin in proprietate

clddiri dob6ndite prin succesiune 1ega16;
(12) In cazul de{inerii a doul sau mai multe clddiri in afara celei de la adresa de



domiciliu, impozitul se determini in func1ie de ordinea in care propdetilile au fost
dobdndite, aga cum rezultd din documentele ce atestd calitatea de proprietar;

(13)Persoanele fizice prevdzute la alin.(10) au obligalia sd depuni o declaralie
speciala la compartimentele de specialitate ale autoritdlilor administraliei pubiice
locale in raza cdrora igi au domiciliul, precum gi la cele in raza cdrora sunt situate
celelalte clddiri ale acestora.

Art.258 alin.

COEFICIENTI
de coreclie la valoarea impozabild a clddirii

ANEXA NR.2
la Hotir6rea Consiliului local Josenii Bireiului ff. 36 din 3 0.I0.2014

I M P O Z I T U L i T A X A
pe terenurile amplasate in intravilan-terenuri cu construcfii

Pregedinte,

Art.25l alin(5
Zona in cadrul localitatii Rangul localitd{ii

IV

1 ,10 i ,05
B 1,05 1,00
C 1,00 0,95
D 0,95 0,90

Preqedinte,

ri!

Zona in cadml localiteli
Impozitul/tar4 pe ranguri de locaItAf pentru

anuI2014
- lei llta I an

Daniela



AI\EXA NR3
la Hotdr6rea Consiliului local Josenii Birgdului nr. 36 din 30.10.2014

I M P O Z I T U L / T A X A *
pe terenurile amplasate in intravilan orice alta categorie de folosinld decat cea de

terenud cu construclii pe anul2015
Art.258 alin.(4)

Nr.
crt.

Categoria de folosinta ZONAA
(lei,ha)

ZONAB
(lei.ha)

ZONAC
(leilha)

ZONA D
(lei,4ra)

Teren arabil 28 2 1 1 9 1 )
2 Pdgune 2 l t 9 1 5 13
J F6netd 2T 1 9 1 5 l 3
4 Vie 46 35 28 19
5 Livadd 53 46 28
6 Pddure sau alt teren cu

vegetatie forestierA
28 2 l l 9 1 5

7 Teren cu ape l 5 13 8
8 Drumuri 5i cdLi ferate
9 Teren neproductiv

*hcepdnd cu dala de I ianuarie 2012 entru terenurile 'tate Iicdpropn pub
pdvatd a statului ori a unitatiilor administrative-teritoriale, concesionate, inchiriate,
date in administrare ori in folosinjd, dupi caz persoanelor juridice, se stabileste taxa
pe teren, caxe reprezinll sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor, titL.rlarilor
dreptului de administrare sau de folosin{d, dup6, caz, in condilii similare impozitului
pe teren in leilh4 Jindnd cont de faptul ca 1 m' : 0,0001 ha.

COEFICIENTII
de coreclie la stabilirea impozitului/ta,xa pe teren

41.258 5
Rangul locaLitiJii Coeficient de

corectie
ry 1 ,10

1,00

:r Pregedinte,



ANEXA NR.4
la HotErArea Consiliului local Josenii Birgdului rn. 36 din 30.10.2014

I M P O Z i T U L / T A X A
pentru terenurile amplasate in extravilan

Art.25 8 al
Nr.
Cfl.

Categoria de folosinla Nivelul penhu anul 2015
(lei ,rha)

Zona A ZonaB Zona C ZonaD

I Teren cu constructii 3 1 28 26 22
2 Teren arabil 50 48 4 l
3 P69une 28 zo 22 20
4 Fdneafi 28 26 22 20
5 Vie pe rod. alta decit cea prevaz.na

la nr.crt. 5.1
55 53 50 48

5 . 1 Vie pina la intrarea pe rod
6 Livada pe rod, alta decit cea

prevazuta la nr. 6.1
5 6 53 50 48

6 .1 Livada pdna la intrarea pe rod
7 P5.dure sau alt teren cu vegetalie

forestiera, cu exceplia celur
Fevazut la crt.7.1

t 6 I 4 t2 8

7.1 Pddure in varst5 de pana Ia 20 de
ani 9i pidure cu rol de protectie

x

8 Teren cu apd, altul decdt cel cu
amenai6ri piscicole

6 5 2 1

8 .1 Teren cu amendjari piscicole 34 3 1 28 26

9 . Drumuri gi cdi ferate X X x

10 . Teren neproductiv X

COEFICIENTI DE CORECTIE
Ar1.25l alin(5
Zona in cadrul localitatii Raneul localitdtii

IV

1 , 1 0 l "u)
B 1,00
C 1,00 0,95
D 0,95 0,90

,-6!':^{, . .Pregedinte,
Jrr1. 'l , , 
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ANEXA I[Rs
la Hotdrerea Consiliului local Josenii Birgdului nr. 36 din30.10.2014

IMPOZITTIL PE MIJLOCUL DE TRANSPORT PE ANI.,'L 2015
4rt.263 alinQal)

Art.263 alin (4*2) Autovehicule de transport marfd cu masa totald autorizatd egald sau
mai mare de 12 tone

Nr.
crt.

Mijloace de hansporl cu tracliune mecaniaA - lei / 200 cmc, sau
fracliune din aceasta-

I.Vehicule inmatriculate
I Motorete, scutere, motociclete qi autoturisme cu ca-

pcitatea cilindric6 de pdni la 1.600 cm3 inclusiv
8

2 Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 1601 cmc gi
2000 cmc inclusiv

l 8

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrica inlre 2001 cmc si
2600 cmc inclusiv

72

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrici intre 2601 cmc gi
3000 cmc inclusiv

144

5 Autoturisme cu capacitatea cilindricd de peste 3.001
cmc

290

6 Autobuze. autoca.re. microbuze
7 Alte vehicule cu tracriune mecanica cu masa totale

maximA autorizata de pdna la 12 tone, inclusiv
30

8
II.V
l .
1 . 1 .

r.2.

2.

Tractoaxe inmatriculate
rhicule inregistrate
I Vehicule cu capacitate cilindrice

lVehicule 
inregistrate cu capacitate cilindrice < 4.800

FMJ
[Vehicule 

inregishate cu capacirate cilindricd > 4.800

F3:. , ^
I Vetucule lara capacimte cilindricd eridenliatd

18

lei,/200 cm3
2

4

50 lei/an

Numirul de axe qi greutatea bruta
incdrcatd maximd admis6

Impozitul

(in lei / an)
Ax(e)

motor(oare) cu
sistem de
suspensre

pneumatice sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme
de suspensie
pentru axele

motoa.re

I dou6 a,re
I Masa de cel pulin 12 tone, dar mai

micd de 13 tone
0 t  t )



2 Masa de cel puJin 13 tone, dar mai
mici. de 14 tone

133 J O /

3 Masa de cel pulin 14 tone, dar mai
mica de 15 tone

517

4 Masa de cel pulin 15 tone, dar mai
micd de 18 tone

517 1169

5 Masa de cel putin 18 tone 517 I  169
II J axe

Masa de cel putin 15 tone, dar mai
micd de 17 tone

133 231

2 Masa de cel pulin 17 tone, dar mai
micd de 19 tone

474

3 Masa de cel pulin 19 tone, dar mai
micA de 21 tone

474 6 1 5

4 Masa de cel pulin 21 tone, dar mai
mic6 de 23 tone

o l ) 947

5 Masa de cel pulin 23 tone, dar mai
mici de 25 tone

947 1472

6 Masa de cel pulin 25 tone, dar mai
micd de 26 tone

947 r472

7 Masa de cel putin 26 tone 947 1472
n 4 axe

I Masa de cel pulin 23 tone, dar mai
micd de 25 tone

615

2 Masa de cel pulin 25 tone, dar mai
micd. de 27 tone

ozJ 973

3 Masa de cel pulil 27 tone, dar mai
micd de 29 tone

973 I  )4)

4 Masa de cel pulin 29 tone, dar mai
micd de 31 tone

1545 229r

5 Masa de cel pulin 31 tone, dar mai
mice de 32 tone

1545 229r

6 Masa de cel putin 32 tone 1545 2291
Ar1. 263 alin (5)*3)Combinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri
rutiere) de transDort marfd cu masa totald maximd autorizati esala sau mai mare de 12
tone
Imoozitul in lei/anzlrul ln

Numarul de are si greutatea bruta incarcatA
maxima admisa

Ax(e)
motor(oare)
cu sistem de

suspensre
pneunatica

sau
echivalentele

Alte sisteme de
suspensie pentru
axele motoare



recunoscute
2+1 axe

I Masa de cel pulin 12 tone, dar mai micd de 14
tone

0 0

2 Masa de cel pufin 14 tone, dar mai mici de 16
tone

0 0

3 Masa de cel pulin 16 tone, dar mai micd de 18
tone

0 60

4 Masa de cel pu{in 18 tone, dar mai micd de 20
tone

60 137

5 Masa de cel pulin 20 tone, dar mai micd de 22
tone

137 320

6 Masa de cel pulin 22 tone, dar mai micd de 23
tone

320 414

7 Masa de cel pulin 23 tone, dar mai mic6 de 25
tone

414 747

8 Masa de cel pulin 25 tone, dar mai micd de 28
tone

747 i 3 l 0

9 Masa de cel putin 28 tone 747 1310
2+2axe
Masa de cel pulin 23 tone, dar mai micd de 25
10ne

128 299

2 Masa de cel pu{in 25 tone, dar mai micd de 26
tone

299 491

l Masa de cel pulin 26 tone" dar mai micd de 28
tone

49r 721

4 Masa de cel puJin 28 tone, dar mai mic5. de 29
rcne

721 871

5 Masa de cel pu{in 29 tone, dar mai micd de 31
tone

871 1429

6 Masa de cel pulin 31 tone, dar mai micd de 33
tone

1429 1984

7 Masa de cel pujin 33 tone, dar mai mica de 36
tone

1984 3012

8 Masa de cel pulin 36 tone, dar mai mici de 38
tone

r984 3012

9 Masa de cel putin J8 tone r984 3012
2 + 3 a x e

1 Masa de cel pulin 36 tone, dar mai mic6 de 38
tone

1579 2r97

2 Masa de cel pulin 38 tone, dar mai micd de 40
tone

2r97 2986

l Masa de cel putin 40 tone 2197 2986
3 + 2 a x e



1 Masa de cel pulin 36 tone, dax mai micd de 38
tone

139s 1937

2 Masa de cel pu{in 38 tone, dar mai micd de 40
tone

r937 2679

3 Masa de cel pu{in 40 tone, dar mai mic5. de 44
1one

2679 3963

4 Masa de cel putin 44 tone 2679 3963
3 + 3 a x e

I Masa de cel pulin 36 tone, dar mai micd de 38
lone

794 960

2 Masa de cel pulin 38 tone, dar mai micd de 40
tone

960 1434

3 Masa de cel pulir 40 tone, dar mai micS de 44
tone

1434 2283

4 Masa de cel putin 44 tone 1434 2283
An-

Preqedinte,
Pop Daniela,W

I 26J ALIN Remorci semiremorci sau rulote
Masa totalA maxime afiorizatd Impozit

- l e i -
a) PenA la 1 tond inclusiv 9
b) Peste I toni, dar nu mai mult de 3 tone
c) Peste 3 tone. dar nu mai mult de 5 tone 52
d) Peste 5 tone 64



ANEXANR.6
la HotdrArea Consiliului local Josenii Birgbului nr. 36 din 30.10.2014

T A X A
tru eliberarea certificatelor. avizelor sra r s rau ilor

Felul cerlificatului, avizului qi autorizatiei eliberate Taxa pentru
anul lut) - let -

Art.267 alin(1) Taxa pentru eliberarea cedificat de urbanismjr mediul urban
Supralata penm.r care se obline cenificatul de urbanism
a) P6na la 150 mp inclusiv 5
b)Intre 151 si 25o mo inclusiv 6
cJ Intre 251 si 500 mp inclusiv 8
d) Intre 501 si 750 mp inclusiv l 0
e) Intre 7ll si 1000 mp inclusiv 12
{) Peste 1000 mp 14 + 0,01 le7mp

pentru fiecare mp
care depigette

1000 mp
Pentru mediul rural se achiti 50%o din taxd (art.267 atin.(2))
Afi.267 alin(3). Autorizalie de construire pentru clidiri folosite ca
locuinfe sau anexe la locuinte .

0,5 % din valoarea
a\toizatd

411.267 alin(4).
Taxa pentru eliberarea autorizafiei de forare sau excav6ri

7 lei pentru fiecare
mp afectat

4n.267 aln(s). Autorizarea de lucrari pentru organizarea
gantier caxe nu sunt incluse in valoarea antoizatl a lucrdrilor
organizare de gantier

de
de

3 o/o din valoarea
afiolizatl,

Art.267 alin(6). Autorizarea de amenajare de tabere de corturi,
cAsute, rulote sau carnpingud

2 o/o dinvaloarca
autoizat'

Art.267 alin(7).Taxa pentru eliberaxea afioriza\iei de construire
pentru : chiofcuri, tonete, cabine, spatii de expunere sih.rate pe
c6ile gi in spatiile publice, precum ti pentru amplasarea corpurilor
qi a panourilor de afisai, a firmelor gi reclamelor

7 lei penhu fiecare
mp de suprafa{e

ocupatb de
constructie

Art.267 a\n(8). Autorizalie de construire pentru odce alta
constructie decat cele folosite ca locuinte sau anexe la locuinte .

1 oZ din valoarea
autorizatd

fut.267 alin(g). Autorizalie de desfinlare pa4iald sau totali a unei
conshuctii .

0,1 % din valoarea
impozabilS

Art.267 alin(I0). Prelungirea certifrcatului de urbanism qi a
autorizatie de construire

30 %o din taxa
initiald de eliberare

Art.267 alin(11).'laxa pentru attoizatji privind lucrfi de
racorduri gi brangamente la relele de ape., canalizarc, gMq
termice, energie electric6 Fi telefonie $i televiziune prin cablu

11 lei penhu
fiecare racord

Art.267 alin(lz). Taxa pentru avizarca certifrcatvlui de urbanism
ce cAtue comisia de urbanism $i amenajarea teritoriului, de citre l J  t e 1



pdmari sau de cdtre structud de specialitate din cadrul consiliului
JU(lelean
4rt.267 alin(l3). Taxa pentru eliberarea certificatului de
nomenclaturd strada.ld

8 lei

Art.268 alin. (l).Taxa pentru eliberarea
desfb$urarea unei activiteli economice l.

unei autorizalii
in mediul rural

pentru
13 lei

Art.268 alin. (2).Taxa
funclionare

pentru eliberaxea autorizaliilor sanitarede 17 lei

Art.268 alin(3).Taxa pentru copii heliografice de pe planuri
cadastrale sau de pe alte asemenea planuri delinute de consiliile
locale .

23 lei pentru
fiecare mp sau
fracliune de mo

4rt268 aln(4). Ta"\a penfiu eliberarea certifrcatului de
Droducdtor

25 lei

kf.268 alin.(5)Taxa pentru eliberarea./vizarca anuald. a
autorizatiei privind desfEgurarea activitatii de alimentatie publice

3 00 lei

* valoarea atrtoizate a lucrarii este valoarea declarati, reald a lucririi, inclusiv a instalatiilor
aferente acestora, regrlarizarea ficAndu-se la terminarea lucririi.
Pentru persoalele fizice, in cazul in carg valoarea lucrfuilor declarate de odtre solicitant este mai
mice decet valoarca determinate potrivit Anexei nr.l,paftea I,cap.l, lit.A, regula zarea taxei se va
face pe baza valorii astfel calculate.
** Valoarea impozabilS este valoarea de inventar act!l'lizatd , din evidenla contabila (ln cazul
persoanelor juridice) , respectiv valorile pe metru pdtrat din Anexa nr.l, partea I, cap.I, lit.A (ln
cazul persoanelor fi zice).
Pentru taxele preyizute in prezenta anexi, stabilite pe baza valorii autorizate a lucririlor de
coDstrucfie, se aplici urmitoarele reguli :
a)- taxa datoratA se stabilegte pe baza valorii lucrdrilor de constructie declarate de persoana care
solicitd avizul $i se plAtette inainte de emiterea avizului ;
b)- in termen de 15 zile de la data finalizirii lucririlor de constructie, dar nu mai tarziu de 15 zile de
la data la care expird autorizatia respectivd, persoana care a oblinut autodzalia trebuie se depuni o
declaralie privind valoarea lucririlor de conshuclie la compadimentul de specialitate al autorittrtii
administraliei publice locale ;
o)- pani in cea de-a l5-a zi inclusiv, de la data la care se depune situatia finali privind valoarea
lucrarilor de construotii, compaxtimentul de specialitate al autoritdlii administraliei publice locale arc
obligalia de a stabili taxa datorata pe baza valorii reale a lucrdrilor de constructie ;
d)- p6ni in cea de-a 15-a zi inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al auto tdtii
administraiiei publice locale a emis valoarea stabiliti pentru taxA, hebuie pldtiti orice sum6
suplimentare dabratd de cdtre persoana care a primit autorizafia sau orice sumi caxe trebuie
mmbursatd de autoritatea administraJiei publice locale.
In cazul unei autorizalii de construire emise pentu o persoanE fizicd, valoarea reali a lucririlor de
construclie nu poate fi mai micA decat valoarea impozabila a clidirii, stabilte potrivit
reglementdrilor legale in vigoare.
Art.268 alin. (5) Comerciantii a ctrror activitate se desfiqoari potriyit Clasilicirii activitililor
din economia na(ionali - CAf,N, aprobati prin Hotirerea Guyernului nr, 65611991, ctt
modificirile ulterioare, in clasa 5530 - restaurante qi 5540 baruri, datore^zi bugetului local al
comunei, oraqului sau municipiului, dupi caz, in a cirui r.za administrativ teritoriali se afli
amDlasatd unitatea sau standul de comercializare. o taxi Dentru eliberarea/vizarea anuali a
autorizaf iei privind desfitu lvititii de alimentatie publici, stabiliti de ctrtre consiliile

Pre$edinte,
locale .

Daniela



ANEXA NR.7
h Hotdrerea Consiliului local Josenii Birgiului nr. 36 din 30.10.2014

T A X A
penhu folosirea mijloacelor de reclamd gi publicitate

AI{EXANR.8
la Hotirdrea Consiliului local Josenii Birsdului nr. 36 din30.10.2014

ART. 270 (4) Taxa pentru serviciile de reclamd 9i
publicitate

CoIa taxei 2%o la valoarea
serviciilor de reclamd. 9i

publicitate.
ART. 271 Taxa pentru afi9aj in scop de reclamd gi
publicitate

lei/mp sau fractiune de lei /mp

a) in cazul unui afigaj situat in locul in care persoana
deruleazd o activitate economicd

20 lei

b) in cazul oricfuui alt panou, afigaj sau sharcturA de
afiqaj pentru reclamA qi publicitate

12 lei

Pregedinte,
,,5911til
.-/'--.-\i

{1".,.--.'..'l

IMPOZITUL PE SPECTACOLE
Art.275 alin.Q)

Manifestarea artistica sau activitatea
distradiva:

Impozitul
penhu anul 2015

- lei.mp -

a) in cazul videotecilor 2 lei
b) in cazul discotecilor 3 lei

Pregedinte,



AITEXA NR.9
la HotirArea Consiliului local Josenii Birgdului nr. 36 din 30.10.2014

Taxa ext rajudiciari de limbru

ANEXA - Lista cuprinzand taxele extraiudiciare de timtru- Nivelurile
pentru - 2015

- l e i -
0 I

CAPITOLTJL I.
Tare penhu eliberarea certificatelor de orice fel, altele decat cele eliberate de instante.
Ministerul justiliei, Parchetul de pe l6ng6 Currea de Casalie qi JusriJie gi de notaiii
publici, precum $i penh.u alte servicii prestate de unele institulii publice:
1. Ellberaxea de catre organele administratiei publice centrale 9i
locale, de alte autoritali publice, precum Si de institulii de stat, care il
exerctarea atribuliilor lor sunt in drept s6 certifice anumite situatii de
fapt, a certihcatelor, adeverinlelor qi a oriciror alte inscrisuri prin care
se atesta un fapt sau o situalie, cu exceptia acelor acte pentru care se
plate$te o alta taxa extrajudiciaxd de timbru mai mare
2. Eliberarea certificatelor de proprietate 4supra animalelor, pe cap de animal:
a)- pentru animale sub 2 ani 2
b)- pentru animale peste 2 ad 2
3. Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietdlii asupra animalelor, pe cap de
animal, in lilete de proprietate:
a)- pentru animale sub 2 ani 2
b)- pentru animale peste 2 ani 5
4. Inregistrarea la cerere in actele de stare civila a schimbarii numelui
si sexului

1 )

5. Inregistrarea Ia cerere in actele de stare civil6. a deslacerii cisdtoriei 2
6. Transcrierea la cerere in registrele de stare civild romane, a actelor
de stare civila intocmite de autodtAti straine

2

7. Reconstituirea qi intocmirea ulterioare la cerere a actelor de stare
civil6

2

8. Eliberarea altor certificate de stare civild in locul celor oierdute-
sustrase, distruse sau deteriorate

2

9. Eliberarea cerlificatului de divo4 2
CAPITOLIJ'I- II

Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate qi inscrierea
mentiunilor in acestea precum qi pentru eliberarea permiselor de vAnatoare si de

pescult
1. Eliberarea sau viza anuala a permiselor de v6natoare 3
2. Eliberarea sau viza anuala a oermiselor de oescuit 2



CAPITOLUL IV
Taxe de imatriculare a autovehicolelor gi remorcilor, autorizare prc

- - circulatie;i autorizare de circulatie pentru probe
1.Taxa de itunatriculare permenentd sau temoorari a arrt,.,vehi.r,l,.l.r" ",

,vizorie de

a) autovehicule $i remorci cu masa totale maximd 
"utol.iratA 

d" palr"
la 3.500 ke inclusiv

60

c, aulovetucule g1 remorcl cu masa totala maximd autorizafi mai
mare de 3.500 kg

145

2. Taxa de atrtorizate provizorie a
remorcilor neamatdculate permlment

circulaliei autovehiculelor
sau temporax

$i
9

3. Taxe de autorizare a sirculatiei pentru probe a auto,r"hicul"lor g,
remorcilor

4t4

Cap.5 Ta-ra pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenuril,or
dobdndite n baza Legri fondului funciar nr.l8/1.99l, republicati, cu
modificirile gi complet6rile ulterioare, cu exceptia celor pentru
terenurile agricole gi forestiere.

l 5

Potrivit prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvemului nr.105/2004 privind
unele masuri pentru eliberarea $i inminaxea titlurilor de proprietate asupra terenurilor
agricole Si forestiere, publicatd in Monitorul Oficial al Romaniei, partea I, nr.1097 din
24 noiembrie 2004, aprobata prin Legea nr.3412005, in scopul finalizdrii eliberdrii
titlurilor de proprietate de la data de 24 noiembrie 2004, eliberarea 9i inm6narea
titlurilor de proprietate asupra terenuilor agricole gi forestiere se fac gratuit astfel ca,
ta,\ele extrajudiciaxe de timbru, prevazute la cap.V dil anexa la Legea m.I1711999
privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificArile ulterioare, nu se mai
datorcaze.



ANEXANR.lO
la HotAraxea Consiliului local Josenii Birgdului nr. 36 din 30.10.2014

LIMITELE MINIME $I MAXIME ATE AMENZILOR iN CAZUL

LIMITELE MINIME $I MAXIME ATE AI\CNZILORN CAZT]L PERSOANELOR

Art. 294 alin(3) Contravenlia prevdzuti la alin.(2) lit.a) se sanc,tioneazA cu amendd de la
T0deleila 279 lei, iar cele de la lit.b)- d) cu amenda de la 279 de lei la696lei.
An.294 alin(4) Inc6lcarea normelor tehnice privind tipatirea, inregist area vinzar%
evidenla gi gestionarea, dup6, caz a abonamentelor qi a biletelor de intrare la spectacole
constitue contravenlie gi se sanclioneazi cu amendd de la 325 de lei la 1.57g lei.

PERSOANELOR JURIDICE
Ar1.294 alil.(6)In cazul persoanelor juridice, limitele minime gi maxime ale amenzilor
prevazute la al.(3) 9i (4) se majoreaza cu 300 % respectiv:
Contuaventia prevazutd la alin.(2) lit.a) se sanclioneaze cu amenda de la 280 lei la 1.116
lei iar cele de la lit.b)- d) cu amendd de la 1.116 la 2.784 lei.
Incdlcarea normelor tehnice privind tiparirea, iffegistrarea, vdruarea, evidenla qi
gestionare4 dupa caz a abonamentelor gi a biletelor de intuare la spectacole constitue

ie si se sanctioneaz6 cu amendi de la 1.300 lei la 6.312 lei.



ANEXA NR.ll
la Hotdrdrea Consiliului local Josenii Birgdului nr. 36 din30.10.2014

FACILITATI PEITTRU PERSOANELE FIZICE
Art. 284 Codul Fiscal20l0/
Titlul X impozite qi taxe locale/
Cap. XI. Facilitifi comune :

(l) Impozitul pe cl6diri, impozitul pe teren, impozitul pe mijloace de transport,
taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi autorizalilor, precum gi alte taxe
Wev'zute la art. 282 qi afi. 283 nu se aplica pentru :

a) veteranii de rizboi :
b) persoanele fizice previzute la afi. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990 privind

acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura
instaurata cu incepere de la 6 martie 1945, precum gi celor deportate in streinbtate ori
constituite in pdzonieri, republicat, cu modiflcdrile gi completdrile ultenoare, precum
gi in alte legi

(2) Persoanele prevdzute la art. 3 alin. (1) lit. b) si ar1. 4 alin. (1) din Legea
recunoptinlei fald de eroii-martiri qi luptdtorii care au contribuit la victoria Revolutiei
romdne din decembrie 1989 nr. 3412004, publlcatd. in Monitorul Oficial al Romaniei,
Partea I, nr. 654 din 20 iulie 2004, nu datoreazd:

a)impozitul pe cladiri pentru locuinta situata la adresa de domiciliu;
b) impozitul pe teren aferent cladirii prevazute la lit. a);
c) impozitul pe mijloacele de transport aferent unui singur autoturism tip
hycomat sau a unui motociclu.
(3) Impozitul pe clddiri gi impozitul pe teren nu se aplici vbduvelor de r6zboi
pi vdduvelor veteranilor de rdzboi care nu s-au recdsdtorit.

(4) Impozitul pe cl6diri, impozitul pe teren qi taxa pentru eliberarea unei
autorizatii pentru desfasuratea unei activitati economice nu se datoreazd de
cdtre persoanele cu handicap grav sau accentuat gi de persoanele incadrate in
gradul I de invaliditate.

5) In cazul unei cl6diri, al unui teren sau al unui mijloc de transport
detinut in comun de o persoand fizice prevazutd la alin. (1), (2), (3) sau (a),
scutirea fiscali se aplic6 integral pentru proprietatile delinute in comun de so!i.

(6) Scutirea de la plata impozitului pe clidiri se aplici doar clSdirii
folosite ca domiciliu de persoanele fizice prevazute la alin. (1), (2), (3) sau (a).

(7) Scutirea de la plata impozitului pe teren se aplici. terenului aferent
clSdirii utilizate de persoanele fizice prevazute la alin. (1) lit. b), alin. (2) si alin.
(4). Scutirea de la plata impozitului pe teren se aplice doar terenului aferent
cladirii utilizate ca domiciliu de persoaaele fizice prevdzute la alin. (i),(2), (3)
sau (4).

(7^1) Scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transpod se aplicd
doar pentru un singur mijloc de transpod, la alegerea persoanelor fizice
prevazute la alin. (1) si (2).
(7^2) Scutirea de la plata impozitelor $i taxelor locale, precum gi de la plata

impozitului corespunzator pentru terenurile arabile, frnete qi pdduri, in suprafata de



pa.na la 5 ha, se aplici pentru veteranii de rdzboi, viduvele de razboi gi vdduvele
veteranilor de razboi care nu s-au recasdtorit.

__ (8) Scutirea de la plata impozitului prevazuti la alin. (1), (2), (3) sau (4) se
aplici unei persoane incepdad cu prima zi a lunii urmdtoare c"lii'irr'car" persouna
depune documentele justificative in vederea scutirii.

(9) Persoanele fizice gi/sau juridice rom6ne care rcabiliteazl sau modemizeazd
termic clidirile de locuit pe care le delin in proprietate, in conditiile ordonantei
Guvemului rc.29/2000 privind reabilitarea termicb a fondului construit existent $i
stimularea economisirii energiei termice, aprobat6 cu modificiri prin Legea nr.
32512002, sunt scutite de impozitul pentru aceste cladiri pe perioada de rambursare a
creditului oblinut pentru reabilitarea termicd, precum qi de taxele pentru eliberarea
autorizaliei de construire pentru lucririle de reabilirare termicd.

(10) Impozitul pe clddiri nu se datoreaza penbu cladirea unei persoare fizice,
dacd:

a) cladirea este o locuinle noud, realizatd in condiliile Legii locuinlei nr.
114/1996, rept$Iicalfl cu modificirile gi completdrile ulterioaxe;
sau

b)clddirea este realizate pe baza de credite, in conformitate cu Ordonanla
Guvemului nr. 1911994 privind stimularea investiliilor pentru rcalizarca unor lucrdri
publice gi construcfii de locuinle, aprobatd cu modificdri prin Legea nr. 8211995, cu
modifi cirile gi completirile ulterioare.

(12) Art. 286 alin.(l) qi (2)
Sunt scutili de la plata impozitului pe clidiri, penhu o cHdire folosite ca

domiciliu de persoana frzicd, ce daIorcazA acest impozit, respectiv, de la plata
impozitului pe teren pentru terenul aferent clddidi lolosite ca domiciliu a1 persoanei
frzice care datoreazd, acest impozit, cetdtenii de onoaxe caxe au primit titlul, prin
Hotdrdrea Consiliului local, pe toati durata detinerii acestuia.

dinte,


